

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος ΣΤ'. Αριθ. 491

Ιδιοκτήτης - Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΔΗΣ

Πέμπτη 23 Αυγούστου 1928

ΚΑΙ ΤΩΡΑ.....

Αί βουλευτική εκλογική έληξεν, τόσον εις την αληγήν 'Ελλάδα, όσον και εις την 'Ηπειρον, και το αποτέλεσμα αυτών υπήρξεν τόσον ευνόικον διά το βενιζελικόν στρατόπεδον και τόσον δυσμενές διά το Ακτικόν, όσον ούτε ο βενιζέλος, ούτε ήμεεις το περιεμένουμεν!

Αντιπροέχοντα ταχέως της επικρατήσεως του βενιζέλου. Έχουν άνήκον πλέον εις την Ιστορίαν, και το 'Ελληνικόν Κράτος θά διοικήθη επί μίαν τετραετίαν υπό του βενιζέλου, τόσον μέν ως πρωθυπουργού και μετ' ολίγων ως βουλευτού της 'Ελληνικής λεγομένης Δημοκρατίας. Οτε πρωθυπουργός και υπουργοί θά είναι όχι παράγωγοι πρωθυπουργός και βουλευτοί κατά την κυρίαν σημασίαν της λέξεως, όπως εις άλλα πεπολιτισμένα κράτη του κόσμου, άλλ' εκτελεστική των διαταγών του! Ο βενιζέλος, άφ' ής εκλήθη διακρίως ή αδικώς να διοικήσῃ την 'Ελλάδα, έχει μέστω το το 'Αυτοδίκου XIV «L'Etat c'est moi» (« το Κράτος είμαι εγώ ») και άπαξ μόνον τόν άπεδοκίμασεν ο 'Ελληνικός λαός την 1ην Νοεμβρίου 1920, ή δε άποδοκιμασία αυτή του 'Ελληνικού Λαού διήρκεσε επί 22 1/2 μηνών, κατάλυθη, ως γνωστόν, υπό της Επανεστάσεως της 14 Σεπτεμβρίου (1922) και θυνάμεθα να είπωμεν ότι ο βενιζέλος διοίκησε και διοικεί δικτατορικώς την 'Ελλάδα είτε άπ' ευθείας, εκ του έμφανους, είτε πλαγίως εκ του άφανους επί μίαν δεκαετασίαν.

Δέν είναι ανάγκη να εξετάσωμεν σήμερα πώς ο βενιζέλος διοίκησε την Ελλάδα κατά τα σπρωκτικά του δικτάτορα της δεκαετίας. Είναι ανάγκη να λάβωμεν υπ' όψει μας όχι μόνον ο Αντιβενιζελικός εκέσμος, άλλ' ολόκληρος ο 'Ελληνικός Λαός της τελευταίας επαγγελίας του βενιζέλου, υποσχεθέντος να καταστήσῃ άγνώριστον την 'Ελλάδα, διοικών αυτήν με ισχυράν Κυβερνήσιν, επί μίαν τριετίαν, «εθνη, ελληνικός Λαός, αδιάφορον

διά τίνων μέσων, τώ έδωκε όχι απλώς ισχυράν, άλλ' ισχυριστάτην βουλευτικήν πλειονότητα, ένα δικτατορικήν την 'Ελλάδα ως άπολυτής εδύσεως, και, συμφώνως προς τον αὐταρχικόν χαρακτήρα του θά την διοικήσῃ ως άπόλυτος εδύσεως.

Και τώρα, μετά τόν τριαχύν άγωνα, όν διεξήγαγον κατ' αυτού βενιζέλου, έν αναμνή της εκπληρώσεως της υποσχεσεως του, ότι θα λει κατ'στήσει την 'Ελλάδα άγνώριστον, περιορίζομεθα από σήμερον εις τή στενή όρια του έλέγχου των κρατικών όργάνων, ως προς την εκπληρώσιν των καθήκόντων των επανειστας τή επαναστά και κυνηγούντες τήσ πατριωτικής, καταπαύομεν τόν άγωνα κατ' του άνδρός του, προς όν ο 'Ελληνικός Λαός παρεδωκε τή ήνία της Διοικήσεως του, και άναχωρέσμεν!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΔΗΣ

Γένος Βουλευτής
του Ν. μ. Ιωαννίνων

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Εν Γαλατιῳ, 8 Αυγούστου 1928

Η κόρη μας, ηδονήθη κατά τα τελευταία έτη δια τήν εγκαταστάσεως έν τοις κόλποις της δύο επιστημόνων Ιατρών, του κ. Σπυρίδ. Βρονζοπούλου, έκ της γειτονικής μας Σατίμας, ήτις διατεχώς περιελήφθη εις τα σύνορα της 'Αλβανίας, και του κ. Παν. Χ. Ζωίδη, έκ Δουλίου της Βοστίνης. Αμφότεροι άγαθηροί παρά τοις έν ταύθα κατοίκους και άρρωστομένους εις το φιλικότροπον του 'Ιατροκράτους διάγγελμα γίνονται εθελονταί εις την ύγίειαν ούκον των κατοίκων του Γαλατιῳ, άλλα και παρά τοις των περί γωρίων, τά ποί α στερούνται ίδιον Ιατρών. Αλλά τινος όμως ο πρότος τούτων δι' ιδιαιτίας του υποθέσει μετέβη εις την γενέτειράν του και μετά λύπης εγνωσθη τελευταίον, ότι δέν πρόκειται να επανέλθῃ παρ' ήμιν προτιθέμενος να εγκατασταθῇ εις Δελβινόν. Προχθές δέ άνεχώρησε διά τή λουτρά Κονίτης και ο δεύτερος.

Τούτον συνώδενσαν αί εγκαρδιοι και ειλικρινείς εύχαι των παρ' αυτού θεραπευθέντων και λοιπών κατοίκων ελχομένων υπέρ ταχείας ανακτήσεως και έντε, ούς απο καταστάσεως της υγείας του, ήτις επαδε σοβαρώς έν τή εδόρκα και εδυναιδής παρ' αυτού εκτελέσει των καθήκόντων της Ιεράς του 'Ασκληπιού επιστήμης. Και ού τω 'δν έμείνανεν άνευ Ιατρών παρά την σοφίαν του άνδρα πατριώτην, ή όποία γνωματεύει ότι «δέν πρέπει να μένη τις έν τό πρ, ένθα δέν υπάρχει Ιατρός» (χεκρησίζ γερωνίε ντιούμα)!

Και όμως έμεθα ήναγκασμένοι να μένομεν έδω, έστω και άνευ Ιατρών, διότι δέν έχομεν πού να μεταβώμεν ως πρόσφυγες. Η μεγαφυής πολιτική (!) του βενιζέ-

λου έγένετο την 'Ελλάδα με πρόσφυγας και δι' ήμάς δέν ύπάρχει πλέον κενή γωνία. Μένοντες λοιπόν έδω πού ευρέθημεν έμπιστευόμενοι την ύγίειαν και την ζωήν μας εις τόν ζωή και θανάτου Κύριον και εφαρμόζοντες προς σωτηρίαν μας ύγεινά τινά έμπερικά παραγγέλματα των πάππων και πατέρων μας.

Οι διατρέχοντες την ήμνην ήλιαν θα ένδυν μυνται το υπό το όνομα «Προστάτης» 'Αγανωστικόν των Δημοτικών Σχολείων το όκετον, ήν ή 'δουν το φός τή ήδη έν χρήση σχολή, άτονα και σχολαστικά 'Αγανωστικά των περιφημών νεωτέρων παιδαγωγών, έδιδάσκον, έμόρφωνε και διεπαιτενέλληνοτροπως και χριστιανικώς την καρδίαν των μικρών μαθητών και του όποιου το οικίον και θαμνάσιον κείμενον και σήμερα ακόμη μετ' ιδιαιτέρας τέφρας αναγιώσκειται και παρ' των παιδων και παρ' των βεβηκόντων.

Από το Ιαμπρόν τούτο άγανωστικόν ένδιουόμα και τή έξή: ύγεινά παραγγέλλεται:

Έχων τούς πόδας σου ζεστούς, την κεφαλήν δέ κρύαν, και την κοιλίαν έλαφράν γυμνασθόν δέν έχει χρεών!

Η έλλειψις λοιπόν ήδη Ιατρών παρ' ήμιν θα μάς κάμῃ να εφαρμόσωμεν τή άνω άπ'α και σωτηριώδη ύγεινά παραγγέλλεται του Προστάτη.

Και προκειμένου μέν διά τούς πόδας, εύκολώτερον έν τή παρούση θερμήν περιωδόν τούς έχομεν ού μόνον «ζετούς», άλλα και κρύους. Ο καύσων και παρ' ήμιν είνε τόσο, ώστε υποσχεθεί να τούς υπερθερμάνῃ. Την κεφαλήν δυνάμεθα εύ κόλως έπίσης να καταστήσωμεν «κρύαν» βρύνοντες αυτήν με τή ψυχρότητα νερά των ένταύθα πολυαριθμών και άειρόων πηγών.

Έλθωμεν τώρα εις το περί της κοιλίας Ιατρικόν παραγγέλλεται. Από την υπερπλήρωσιν αυτής δέν ύπάρχει φόβος να πάθωμεν. Την κοιλίαν έχομεν άνακτιστικώς «έλαφράν κατά τή τέλει» έτι της βενιζελικοκρατίας, διότι δέν μάς έπ'έρεπον να την «βαρύνωμεν» ή άπηνής φορολογίαν και ή έπό των βενιζελικών Κυβερνήσεως δημοσιονομική δεινή οικονομική κρίσις. Αν δέ υπερταχούσῃ ο κ. 'Ελ. βενιζέλος και κατά τās έλ θύρας έλλογά, έλόμενον ή ύπόχρεον παρ' τή λαφ' οικονομική δυσπραγία να έπιταθῇ έτι περισσότερο και, έν τολούτῃ περιπτώσει θα έχωμεν την κοιλίαν όχι «έλαφράν» όπως διατάσῃ το άνω Ιατρικόν παραγγέλλεται άλλ' ούτως διόλου κενή! Και τότε, χωρίς πλέον να έχωμεν «κρύαν Ιατρός» θα έτελθῃ ο ές αὐτίδας θάνατος και ού έχωμεν χρεών Ιατρός, να παρ' ιδώση εις την μητέρα γήν το έκ τής πείνης εκκόν σπασμόν μας. Ας προσέξωμεν λοιπόν κατ' τον μετά ένδοξα ήμέρας διεξαχθέντα διά των ψήφων άγωνα μεταξύ βενιζελισμou και Αντιβενιζελισμου δια μη διά της κακής χρήσεως της ψήφων μας όπως εις τās προηγούμενες εκλογάς, δώσωμεν το δικαίωμα να έλθῃ εις βάρος μας: «Αἷα δὲν έπ'ορίζετο απολαμβάνετε!»

Ν. ΝΙΤΣΟΣ

ΣΗΤΗΜΑΤΑ

ΚΑΙ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Κατ' έπίσημον ανακοίνωσιν επί ψηφοφορησάντων εις την εκλογικήν περιφέρειαν Ιωαννίνων 1921, μη συμπεριλαμβανόμενων ως ψηφοφορησάντων δύο τμημάτων, όν δέν έδόθη ολικός αριθμός, έλαβεν ο συν-

δυασμός των Φιλελευθέρων: Μπότσαρης 16112, Μίσσιος 16093, Κατσαδήμας 14994, Δούλης 14901, Καλούδης 14200, Φλώρος 14103, Σταυρόπουλος 13830. Ο των Προεδευτικών Μελά 4987 Μυλωνάς 4585 Χασιώτης 1851, Γούσιος 1607 Δημάροτος 1510, Κονταξής 1396, Μέροτιος 1102. Ο του Λαϊκού Γούδας 3743, Κωνσταντινίδης 3048, Χρηστοβασίλης 2900, Κούρεντας 2697, Τζαβέλλας 2422, Σλέγγος 2226, Κισώνας 2120. Ο του Κομμουνιστικού Κόμματος Πικρός 690. Ο των Ανεξαρτήτων Φίλιος 341, Μάροδας 27, Ρώμπος 18, Καραπαγγής 14, Κιργιάς 5, Γιαννάκος 3, Τσιαντής 1, Ιω. Παπαδόπουλος, δικηγόρος μηδέν. Είς τούς άνωτέρω ψήφους, ά, έκαστος των υποψηφίων έλαβ', συμπεριλαμβάνονται και οίψη φοροφήσαντες εις τās δύο εκλογικά τμήματα, όν δέν έδόθη ο ολικός αριθμός ψηφοφορησάντων.

Επομένως έπέτυχεν ολόκληρος ο βενιζελικός Συνδυασμός αποτελούμενος εκ των κ. κ. Δημ. Μπότσαρη, Μιχ. Μίσσιου, Κ. Κατσαδήμα, 'Αλκ. Δούλη, Γεώργ. Καλούδη, Παν. Φλώρου και Δονάτου Σταυροπούλου.

Κατ' έπίσημον ανακοίνωσιν, άφικνείται ένταύθα ο Εισαγγελεύς των 'Εφετών Κερκύρας κ. Πίκουλας όστις θ' αναλάβῃ την διεξαγωγήν των ανακρίσεων έπ' της υποθέσεως της αιχμαλωσίας των δύο πολιτευτών κ. κ. 'Αλεξ. Μελά και 'Αλεξ. Μυλωνά, άλλα διατί όχι και της του δικηγόρου Ζίτσης κ. 'Ελευθ. Γύρα και της Κας Ειρήνης Νικολέσκου; Μήπως οί πολιτευόμενοι έχουνα νέα ιδιαίτερον προνόμιον διά την μέριμναν της Δικαιοσύνης, το όποιον δέν έχουνα οί μη πολιτευόμενοι; Συνιστώμεν και απαιτούμεν να ληφθῇ ή αυτή έτακτος μέριμνα και διά τās αιχμαλωσίας των μη πολιτευομένων.

Εγγώσθη ήδη ότι ή αιχμαλωτίσασα την Καν Ειρήνην Νικολέσκου συμμοία, είναι ή του Φοροφύλα ήτις όρρωμένη εκ Μακεδονίας έτεκτεινε την δράσιν της και εις τή δυστυχῇ ταύτην πόρην ήτις όνομάται, 'Ηπειρος καταστάσα αληθής και λαις αληθής χώρα των δακρύων και των στεναγμών και όσοι μόνον έσυνεστή Ελλην δέν θά επανέλθουν, εκ του φου των ληστών θά φροντίσουν να σηκώσουν έντεύθεν και τās οίς γενέσας των, και όσοι εκ των έν 'Ηπειρος διαβιούντων έχουνα λόγους να φοβούνται τούς ληστές, θα μετανστεύσουν παντοίως έντεύθεν όπως χαμεν ήδη εκ ο Δουλιανών κ. Θεστοκλής Μελαγίδης, άναχωρήσας

„ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ“

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ

ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Έτησίαν Συνδρομή

Έσωτερικού	Δρ.	75
Έξωτερικού	Φρ.	75
Αμερικής	Δολ.	5

την παρελθούσαν Δευτέρα δι' Αϊ γυπτον μετά της Δίδης θυγατρός του.

Μετά μεγίστης μας απορίας έλληθοφορήθημεν ότι ή επικήρυξι των Κουμπάων ηυξήθη εις τό γελοϊον ποσόν των 200 χιλιάδων δραχμών, δι' έκαστον έξ αυτών! Τότε ποίος ό λόγος να είναι επικηρυγμένοι οι Ρεντζαίοι δι' 750 χιλιάδας δραχμών έκαστος, και ό σύντροφος και εξαδελφός των Λάμπρος Στάθης διά 500 χιλιάδας!

Τέλος πάντων, όλες οι άνοησις θα διαπράττονται εις βάρος της Η. πεύρου!

Καθ' ή τηλεγραφοῦν οι Άρχαι Παραμυθίας προς τας ένταυθα πολισταμένας των τοιαύτα; Γενικήν Λιύκρην, Διοίκησιν Αστυνομίας Ιωαννίνων, και Άνωτάτην Διοίκησιν της Χωροφυλακής; Ηπειρών ό μωμεθιανός Σαμπής Σελήμ Τζέμος, κάτοικος του χωριου Καρβουναρίου, έφώνευσε τον αδελφόν του Φερίτ, δι' ακτηματικούς λόγους, κατόπιν δέ του στυγερού τούτου έγκλήματος, συληφθείς παρεδόθη εις τας Άρχάς Παραμυθίας αίνους απέστειλον αυτόν δέσμιον ένταυθα.

Όμοίως ό Βασίλ. Σ. Γκιόκας μετά του Ιούτου Γεωργίου έφώνευσαν εις την Γέφυραν Παγκαλίου της επαρχίας Παραμυθίας, κατόπιν έφιδος διά τό πότισμα των χοιμαριών των, τον Σταύριν Δ. Μάρκον και έτραμάτισαν τον πρωτεξάδελφόν του, Μάρκον Β. Μάρκον. Ό δέ φονεύς Β. Γκιόκας μετά τον διαπραχθέντα παρ' αυτού φόνον, έφρονεύθη ώσαύτως παρ' αγγενών του φρονευνθέντος Σταύρου Μάρκου.

Και άλλη αίχμαλώσι έλιβ: χώραν την παρελθούσαν έβδμάδα ή της Κας Ειρήνης Νικολέσκου θυγατρός του Ιακώβου κ. Νικολ. Βασιλάκη μιάς των συμπαθεσίων δεσποινών της πόλεως μας. Η αίχμαλώσις αυτή έλαβε χώραν μεταξύ Βρεβύσης χωριου παρ' τα ήπειρωτομακεδονικά σύνορα και του Παιονικού χωριου Λαϊότης ένθα μετέβαινε μετά του σιζύγου της, την 15 Αυγούστου, χάριν της αυτόθι τελουμένης έτησίας πανηγύρεως. Οι δέ αίχμαλωτίσαντες αυτήν λησταί συζημολώτισαν συγχρόνως και τον σύζυγον της κ. Κ. Νιζοέκτον, Διευθυντήν του ένταυθα Ρουμανικού Γυμνασίου και έπίσημον Πρόξενον της Όλανδίας, όν άρρήκην ελευθέρωντες έξοικονόμησιν των ζητουένων λώτρων όρισθέντων παρ' αυτών εις 5 η 000 δραχμών. Οι λησταί, άπαγαγόντες την αίχμαλώτην, έστράτησαν προς

την Έπαρχίαν Γρεβενών, όπόθεν διεδόθη ένταυθα μέσον Άθηνών ή θλιβερά αυτή είδησις. Συλλυπούμενοι έκκαρδίως τό ζεύγος Νικολέσκου διά την δεινήν ταύτην συμφοράν, ως και τας Αίδας Μάχην και Φροσύνην Βασιλάκη, τον έν Βουκορεστίφ διαμένοντα πατέρα των ίατρών κ. Ν. Βασιλάκην και τους λοιπούς αυτών συγγενείς διά την αίχμαλώτησιν της συμπαθεστάτης Κας Νικολέσκου, της τό πάθημα κατέβλησεν δολόκληρον την Κοινωνίαν Ιωαννίνων παρ' ή έχαρεν άμερίστου άγάπης, εύχόμεθα δολοφύχως την ταχίστην αυτής άπολύτρωσιν.

Κατ' έπίσημον ανακοίνωσιν τά όριστικά άποτελέσματα των βουλευτικών εκλογών φέρουν έπιτυχόντας τό όλον 229 δημοκρατικούς βουλευτάς και 21 βασιλόφρονες. Συγκεκριμένως δέ έπέτυχον 181 βενιζελικοί, 18 Παπαναστασιακοί, 8 Κονδυλικοί, 4 Μιχαλακοπουλικοί, 4 Ζαφειτσανικοί, και 3 Καφανταριοί.

Ό Άνταξιος πυρετός ενέσκηψε και εις την πόλιν μας, πρώτη δέ προσβληθείσα παρ' αυτού είναι ή Κα Χρησοστόμου Λογοθέτη αδελφοί του Γυμνασιάρχου κ. Κορούση.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ό Όρθηχλμέτρος κ. Άγγάντης δέχεται 7—8 102 τό πρωί 12—1 τό μεσημέρι και 6—8 τό βράδυ όδως Δωδώνης 17

Αφίξεις

Άφίκετο έξ Άθηνών εις Πύβλιον των Φιλιατών ό κ. Θεόδωρος Κούδινος, προς επίσκεψιν των οικείων του.

Άφίκετο έξ Κερκυρας κατά της άξιοτήτων αυτών και του ίδιου τον Μίσημ μετά μισήν ώσπεί διμονήν ό κ. Σαπφ. Σούβλος, έν αττική άξιοτητέν ή Κοινωνία Ιωαννίνων, ής ταχύνει έπίσκεψιν μέλλ.

Άφίκετο έξ Κερκυρας ήρώτης εις Αβλίς Άρκτη, του αυτόθι εφ' όσον σιγνιόλτον γυναικίσκον κ. Κωστα. Άρκτη, και αδελφόν κ. κ. Δημ. και Γεωρ. Ελγχεϊδών.

Άφίκετο εις την πόλιν μας ό έν Άθηνάς έγκριτος ένοχος Γεννίτς Σιζός κ. Άθαν. Τριχάς, χάριν της ανακομδής των λειψάνων του μακαρίου νιού του «Φιλελευθέρου» εις τό όσπεί τον θάνατον παρ' ή αντεκέναν ό Αιωνική των Κρητών κ. Ν. Παύλ.

Ό άναρχώτης κατή, κατέβη τό όπ' τό φιλιότον του, άναρχώτης δι' Άθηνάς μετά του βουλευτή κ. Δημ. Νίτ Τ. Μπάρση, ό όποιος δι' του διασκέδης την αύτην διά των γυναικών λογοταγίων του και τό διάστημα του έξέδου. Άλλ' ό εύδοκίμος κ. Τριχάς, με όλον τό πένθος του, ώρεται να άντεμνήν να πληρώη τά έξ δι' καρδίας του «Φιλελευθέρου» του, άτινα έβλήθησεν ό χειροβιβάτωρ κ. Τριχάς Ιωαννίνος κ. Ι. Δ. Ανδυντής της «Ελευθερίας» κ. Χ. Χρηστοβασιλάς.

Αναχωρήσεις

Άναχώρησεν ό έξ Αλβανών έγκριτος συμπατριώτης μας άξιότιμος κ. Θεοδοσίου Μελανίδης μετά της καλλιγράφου Διδασκάλου του δι' Άθηνάς και Άλεξάνδρειαν, όποθεν έρρίσκει από πολλόν άστα έρετατημένης, εις όν εύχόμεθα κατεύθυν και καλήν επάνοδον εις την άγαπήν Πατρίδα υπό κατεύθυντος όρους Δημιουργίας.

Άναχώρησεν εις Άθήνας ό πτωρ βου

λευτής Ιωαννίνων και ύποψήφιος βουλευτής, του άποτυχόντος Λαϊκού Συνδυασμού ναύαρχος κ. Μιχ. Γούδας.

Άναχώρησεν εις Άθήνας ό άναρχώτης του έπιτυχόντος βενιζελικού Συνδυασμού κ. Δημ. Νότη Τ. Μπάρση.

Άναχώρησαν εις Κέρκυραν και έκείθεν εις Άθήνας, χάριν αναρχής ό Κος και ή Κα Μελιγγίου, μηχανικός του Δήμου Ιωαννίνων συνδεδεμένοι υπό της περικαλλούς άμαζόνος άνεψιός των Δίδος Έλένης Ιω. Μελά, εκ των εύδοσετών ανδρών του Ιωαννιτικού ανδρών.

Ευχαριστήριον

Ό τέως ύποψήφιος βουλευτής κατά τας εκλογάς της 19 Αυγούστου. Χ. Χρηστοβασιλάς αρ' όλην την έπιδεχθείσαν βενιζελισμόν, κατά του Αττικού Κόμματος, εις τό όποτον άνήκει και ό' άνήκη και εις τό μέλλον, θεωρεί καθήκον του να έκφράση την ευγνωμοσύνην του προς τους ψηφίσαντας αυτόν τρεις περίπου χιλιάδας ψηφοφόρους ό τισχύοντες να μη παρεκκλίνη και εις τό μέλλον από τας μέχρι τούδε πεποιθήσεις και άρχάς του.

Η «Ελευθερία», ένεκα των εκλογών, και της άποστάσεως του Διευθυντού αυτής κ. Χ. Χρηστοβασιλά, εύχριστομένου έν Γαμουργιά, δένέξ δόθη την παρελθούσαν Δευτέρα.

Είληροι εκλεκτοί

Έτελέσθησαν την παρελθούσαν Κυριακήν έν Ζιτη οι γάμοι της περικαλλούς άμαζόνος Δίδος Μελανίδης Δημ. Γούμα με τό του λαμπρού Αρχαγού της Στρατολογίας κ. Αεονίδα Σιαδάκου, ούς και συγχάριμεν έκκαρδίως.

Θάνατοι

Μετά πολυχρόνιον και άνάτητον ασθέειαν, έπέκρινεν εις τό μοιραίον τέλος χοησική και άνάρετος δέσποινα της πόλεως μας ή Άφροδίτη Α. Βασιλοπούλου, σύζυγος του έπιχειρηματίου κ. Άθαν. Βασιλοπούλου και προσφιλεστάτη αδελφή του διακεκριμένου Καθηγητού κ. Έκαυλάου Ιωαννίνου, ούς και έγραψίως συλλυπούμεθα.

Άπεβίωσεν έν τη Πολυτεχνική Άθηνών έξ έγκλημάτων, άτινα τή προσεδήθησιν έξ άναρχίας: του οίοναυμάτος, ένώ τή έμριπτον βενιζελίς όλκαυτός και Εύελις νέος ό Χαρίλαος Νουσιάδης, πρωταρχικός του γνωστοτάτου παντοπόλου της πόλεως μας κ. Γεωρ. Νουσιάδου, όν και δολοφύχως συλλυπούμεθα.

Γραφ. μηχαναί Χάμοντ και Όλιβερ

Στου Ράδου

Φίλμ και Φιλμπαχ Πατέ

Στου Ράδου

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Άθηναι 23 Αυγ.—Τά χρούσματα του Δαγκείου ποροτου πληθύνονται. Τό Υπουργείον της Προσίας έλαβεν έκτακτα μέτρα, προς περιορισμόν της διαδόσεως της νόσου.

Άθηναι 23 Αυγ.—Έκ των πέντε τραυματιοθέντων βενιζελικών κατωθι του Κέντρου Παγκάλου όπου είχον μεταβή μετά πλήθους άλλων προς εκπόρθησιν αυτοί, άβθανεν ένας, όνόματι Ρέντζος, ενεργούντι δέ ως έκούτου άναρχίσεις εναντίον του πυροβολήσαντος Γεωργ. Βουστινά πρώην Νομάρχου και Διευθυντού του Πολιτικού Γραφείου έπί Παγκάλου, και κατ' αυτό του Παγκάλου.

Άθηναι 23 Έπειναλαμβάνονται άφ' όμαι ότι ό Πρόεδρος της Άλβανικής Δημοκρατίας Άχμέτ Ζιζός, ό' άναρχωθή βασιλεύς τό προσέχες βατον, έπί τη ένάρετι της Βουλής και της Γερουσίας.

Την 16ην Σεπτεμβρίου άνοίγει τας πύλας Διεθνής Έκθέσεως Θεσσαλονίκης.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ—ΕΜΠΟΡΙΟΝ
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ—ΠΡΟΤΑΙ
ΥΛΑΙ

Αιτήσεις συμμετοχής δεκταί καθ' έκάστην εις τή της Έκθέσεως ή εις τούς τοπούς περιοδεύοντας και τοπούς τιπροσώπους της Διεθνούς Έκθέσεως.

Σημ.—Η κατανομή του γενήσεται κατά σειρά ύποβολής αίτήσεων, ή έκτύπωσης του όδηγού άρχίση την 1ην Σεπτεμβρίου και κατά συνέπειαν ή ταχώρησις έν αύτ' των μάτων και διευθύνσεων έκθετών δέν δύναται να νη δια τους μέλλοντας να ποβάλωσι πέραν της προσημείας ταύτης αίτήσεις συμμετοχής έν τη Έκθέσει. Η επίσκεπτόν παρέχοντα έκπτώσεις ναύλων 300) επί των Σιδηροδρόμων ή άεροπλάνων δύνανται υπό των άντιπροσώπων της Έκθέσεως και εις τούς Σιδηροδρομικούς Σταθμούς. Τιμή αυτών 300) μαζί 100.

Γ. ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΑΚΗΣ
«ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΗΣ»

Μητροπόλεως 1: Πλατεία Στάγματος

Άθήνα

Τηλέφ. Νέον 1—33

Οίκιας, Μέγαρο, Έπαύλει, Κτιστήματα, Έπιχειρήσεις, Άγροκά Κτήματα, Κήπους, Οικόπεδα, Οικοδομάς, Συνοικισμούς, Έργασία κ. λ. π. παντός είδους πανταχού έχω προς πόλιν ή έπ' κλάσιν.

Δ'νεια παρέχω και ζήτω

Ζητήσατε ότι σας χρειάζεται την μεγαλυτέραν ποιότητα.

Είς τον Κινηματογράφον Πανθεον—Αύρα προβάλλονται μερικώς άί ώριότεραι ταινία.